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Abstract
The thesis focused on time-series databases and the application of equations
on data. Several databases were compared and based on the results one was
selected. A comparison on two programming languages was also done on
this database. The final program can process user equations, apply them on
the data and the calculated results insert back into the database. It is also
capable of making and writing out summaries in given time frame.

Abstrakt
Práce se zabývala time-series databázemi a aplikací vzorečků na data. Bylo
provedeno porovnání několika time-series databází a na základě výsledků
byla jedna vybrána. Na této databázi také proběhlo porovnání dvou pro-
gramátorských jazyků. Výsledný program dokáže zpracovat uživatelské vzo-
rečky, aplikovat je na data a vypočtené výsledky zapsat zpět do databáze.
Také je schopný vytvořit a vypsat sumace v zadaném časovém rozmezí.
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1 Úvod

Cílem práce je vytvořit program pro time-series databázi, který zpracovává
uživatelem zadané vzorečky. Time-series databáze slouží k efektivnímu uklá-
dání dat v reálném čase a jejich následnému zpracování. Vzorečky provádí
výpočty nad uloženými daty. Program bude schopný si poradit s různými
typy dat a jejich rozdílnými hodnotami. Účelem programu je usnadnění práce
s daty z databáze a aby bylo možné použít stejné vzorečky na odlišná data
bez nutnosti ruční úpravy z důvodu odlišnosti ve struktuře dat. Program
dovolí uživateli aplikovat vzorečky na data a vytvářet shluky či sumace z
dat.

Čtenář je nejdříve seznámen s time-series databázemi, vybráním vhodné
databáze, jazyka a popisu vzorečků a výpočtů. Další kapitola popisuje struk-
turu aplikace, použité třídy a jejich metody. Tuto část lze označit za progra-
mátorskou dokumentaci. Následující kapitola se zabývá testováním a důvo-
dem náročnosti. Poslední kapitola popisuje budoucí vylepšení programu.
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2 Výběr databáze

2.1 Time-series databáze
Time-series databáze slouží k efektivnímu ukládání dat, která se konstantě
generují z běžících událostí. Mezi tyto události můžou patřit metriky ze ser-
verů, aplikací, IoT senzorů, uživatelské interakce s aplikacemi nebo aktivity
na finančním trhu. Time-series databáze jsou charakterizovány vysokou rych-
lostí zápisu dat, která obsahují časovou stopu, sumarizovanými pohledy na
data a možností přístupu k datům ve vybraném časovém období. Přestože i
normální databáze umožnují do určité míry pracovat s časově závislými daty,
time-series databáze jsou navrženy tak, aby dokázaly efektivně pracovat s
velkým množstvím dat. Práce s velkým množstvím dat zahrnuje sumarizaci
a formátované výpisy. Svou efektivitu oproti ostatním databázím dosahují
kompresí a životními cykly. Životní cyklus dat spočívá v jejich agregaci a
podvzorkování. Data s velkou přesností za malý úsek času jsou sumarizo-
vána a znovu zpět uložená pro další výpočty či sumarizace.

2.2 InfluxDB
První volbou time-series databáze se jeví InfluxDB, která je aktuálně jedna
z nejvíce populárních time-series databází. Architektura InfluxDB před vy-
dáním verze 2.x se skládala z TICK stack architektury, kterou lze vidět na
obrázku 2.1 [2]. Telegraf je agent, který shromažďuje a nahlašuje různé udá-
losti nebo metriky. Chronograf slouží jako kompletní interface a kapacitor je
engine pro zpracování streamu dat. InfluxDB 2.x tuto architekturu zjedno-
dušil za účelem zabalení celé TICK stack architektury do jediného binárního
souboru.
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Obrázek 2.1: Architektura InfluxDB verze 1.x

Forma dat v InfluxDB se skládá z: measurement-name tag-set field-
set timestamp, grafické znázornění na obrázku 2.2 [2]. Measurement je ře-
tězec, tag-set se skládá z klíče a řetězcové hodnoty, field-set se skládá z klíče
a číselné hodnoty a timestamp je čas, který může nabývat až nanosekundové
přesnosti [4].

Obrázek 2.2: Struktura dat

Jedna z hlavních vlastností InfluxDB je, že nepotřebuje definovat schéma
před vkládáním dat. Schéma je automaticky vytvořeno z tagů dat vložených.
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To znamená, že pro datasety s nízkou kardinalitou je velice jednoduchý pro
použití, ale má problémy s datasety vyžadující indexaci nebo s tagy, které se
často mění. Také na rozdíl od jiných databází InfluxDB využívá svůj vlastní
skriptovací jazyk Flux oproti typickému SQL.

2.3 TimescaleDB
Jako druhá možnost time-series databáze se nabízí TimescaleDB, která na
rozdíl od vlastního datového modelu využívá tradiční relační datový přístup.
Relační datový model ukládá každý časový záznam do vlastní řádky s časo-
vou stopou a libovolným počtem dalších položek. Tyto položky mohou být
číselného, řetězcového nebo boolean typu anebo tvořit pole, měny, binární
data a další komplexnější typy. Indexem může být jakákoliv z těchto položek,
a dokonce i více položek najednou. Položky mohou také být cizím klíčem pro
propojení s dalšími tabulkami, ukázku modelu lze vidět na obrázku 2.3 [6].

Obrázek 2.3: Relační datový model time-series databází

Tento přístup umožnuje data lépe specifikovat, ukládat a kontrolovat
jejich konzistenci. Díky přesnějšímu způsobu popisu a ukládání dat se zlepší
výkon při vyhledávání dat a sníží se velikost dat na disku. Nevýhodou je
nutnost specifikace schématu před samotným vkládáním dat, což je přímý
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opak od InfluxDB, která definici schématu nepotřebuje a schéma se generuje
z dat vložených. TimescaleDB také, na rozdíl od InfluxDB, využívá tradiční
SQL pro dotazy.

2.4 QuestDB
Třetí volbou je QuestDB, která je jedna z novějších time-series databází.
QuestDB využívá řádkový protokol databáze InfluxDB, bez obětování vý-
konu. QuestDB vyřešil problém s kardinalitou pomocí obsáhlé paralelizace
hashmapových operací na indexovaných sloupcích [3]. QuestDB také využívá
SIMD pro paralelní provádění procedur souvisejícími s indexy a vyhledává-
ním v hashmapě. SIMD je specifická sada CPU instrukcí pro aritmetické
výpočty využívávající syntetickou paralelizaci [1]. Na rozdíl od InfuxDB,
která využívá svůj vlastní skriptovací jazyk Flux, QuestDB používá tradiční
SQL pro dotazy. Strukturu QuestDB lze vidět na obrázku 2.4 [2].

Obrázek 2.4: Struktura QuestDB time-series databáze

QuestDB využívá sloupcově zaměřený model pro ukládání dat. Data jsou
ukládána do tabulek a každý sloupec je uložen ve svém vlastním souboru.
Nová data se vkládají na konec každého sloupce, což umožňuje přístup k da-
tům podle pořadí vložení. Čtení a zápis dat používá mapování souborů do
paměťových stránek. Konzistenci dat zaručuje atomickými operacemi. Data
zpracovaná jedním procesem můžou být rovnou využitá procesem jiným po-
mocí náhodného přístupu nebo přes datové fronty. Ilustraci modelu lze vidět
na obrázku 2.5 [10].
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Obrázek 2.5: Model pro ukládání dat v QuestDB
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2.5 Porovnání Time-series databází
Přestože InfluxDB je jedna z nejpopulárnějších time-series databází, ostatní
databáze jako TimescaleDB a QuestDB dokážou nabídnout lepší výkon při
ukládání dat oproti InfluxDB. Hlavním důvodem je, jak už bylo zmíněno,
problém s kardinalitou. S rostoucím počtem různých zařízení klesá výkon
InfluxDB značně oproti TimescaleDB a QuestDB, jak lze vidět na obrázku
2.6 a 2.7 [2].

Obrázek 2.6: Počet vložených dat za sekundu v InfluxDB vs TimescaleDB

Obrázek 2.7: Porovnání počtu vložených řádek za sekundu

Z dalšího porovnání QuestDB oproti ostatním time-series databázím mů-
žeme na obrázku 2.8 [11] vidět, že QuestDB je 1,7krát rychlejší než Clic-
kHouse, 6,4krát rychlejší než InfluxDB a 6,5krát rychlejší než TimescaleDB.
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Obrázek 2.8: Srovnání rychlosti QuestDB s ostatními databázemi

Při využití více vláken můžeme na obrázcích 2.9 a 2.10 [11] vidět, že vý-
kon QuestDB s postupným zvyšováním kardinality vypadá téměř konstantě.

Obrázek 2.9: Rychlost QuestDB s využitím 4 vláken

15

Obrázek 2.10: Rychlost QuestDB s využitím 16 vláken


[…]

jestli sledujeme zda
jsou čísla klesající, ros-
toucí nebo bez pod-
mínky

ROUND N zaokrouhlí a na celá
čísla

ROUNDX N N zaokrouhlí a na b

ENUM N S
vrátí a-tý záznam z
b, prvky jsou odděleny
znakem &

TOE S S
přidá a do seznamu
b, prvky jsou odděleny
znakem &

TABLE N S převede číslo a dle ta-
bulky b

RND náhodné číslo 0-1 a

RNDN
náhodné číslo -1 až 1
při normálním rozdě-
lení a

TRANS N N N N přechod čidel a b skrze
rozsah c d

HILO S N

a popisuje osu his-
togramu, b je index,
funkce vrací spodní
hodnotu na daném in-
dexu

HIHO S N

a popisuje osu his-
togramu, b je index,
funkce vrací horní hod-
notu na daném indexu

HIIX S N

a popisuje osu his-
togramu, b je hod-
nota, funkce vrací in-
dex prvku, do kterého
patří daná hodnota

Tabulka A.1: Popis skalárních funkcí
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Sumační funkce

Funkce Parametry Popis
SNRM A průměr z a
SMED A medián z a
SMIN A minimum z a
SMAX A maximum z a
SSUM A suma a

SSUMX T suma a kde nečísla
jsou vynechána

SSUMN T suma a kde všechny
prvky musí být číslo

SBEG T první dato z a
SEND T poslední dato z a

SBEGN N T a-té dato od začátku z
b

SENDN N T a-té dato od konce z b

SBEGNR N A N N S
a-té dato od začátku z
b, dato musí být v roz-
sahu <c;d>, jinak e

SENDNR N A N N S
a-té dato od konce z b,
dato musí být v roz-
sahu <c;d>, jinak e

SSUMD A suma diferencí z a

SSUMP A suma kladných dife-
rencí z a

SSUMM A suma záporných dife-
rencí z a

SCNT T počet dat v a

SCNT0 T počet prázdných dat v
a

SCNTS T počet neprázdných dat
v a

SCNTNR A N N

počet dat v a, musí být
v rozsahu <b;c>, po-
kud b > c tak počet
dat mimo rozsah
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SDATCTRL N @A A N

funkce pro kontrolu
dat, a udává typ kont-
roly, b je označeno zna-
kem @ protože před-
stavuje výstup, c jsou
vstupní data a d je pa-
rametr

SLIST N T

vytvoří seznam z b,
položky jsou odděleny
čárkou, a je typ se-
znamu

SA T převede vektor a na ře-
tězec

Tabulka A.2: Popis sumačních funkcí

Vektorové funkce

Funkce Parametry Popis

VSEL T A vytvoří podmnožinu z
a pro kterou platí b

VISR T N N

vytvoří vektor hodnot
0 a 1 podle podmínky
zda a je v rozsahu
<b;c>

VAND A A operace AND mezi a b
VOR A A operace OR mezi a b
VNOT A negace nad a

VBEX A N
pokud je b > 0 tak roz-
šíří bitové pole a, jinak
pole a zmenší

VLAD A A N vytvoří vektor podle
podmínky a < (b - c)

VBEG N T vytvoří subvektor od
začátku z b do a

VEND N T vytvoří subvektor od
konce z b do a
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VIDX N N T vytvoří subvektor z c
od a do b

VMID N N T

vytvoří subvektor ze
sředu z c v rozsahu
<střed + a; střed +
b>

VNUM T
vytvoří číselný vektor
z a, nečísla jsou vyne-
chána

VMUL A A vytvoří vektor který je
součin mezi a b

VDIV A A vytvoří vektor který je
podíl mezi a b

VADD A A vytvoří vektor který je
součet mezi a b

VMULC A A vynásobí a číslem b
VADDC A N přičte k a číslo b

VSSS A N posune a o b a odečte
od a

VSHIFT A N posune a o b

VT T
vytvoří textový vektor
z řetězce, položky od-
děleny podle čárky

VA T
vytvoří číselný vektor z
řetězce, položky oddě-
leny podle čárky

VAN T T
vytvoří vektor z ře-
tězce, položky oddě-
leny podle čárky

HISTS T N suma histogramu a a
dělitele b

HISTD S S N podíl mezi histogramy
a b a vydělen c
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HIST S A A

vytvoří histogram
podle osy a, b jsou
hodnoty a počet ve
skupinách se zvyšuje
o c pokud je c defino-
váno

HIST2 S S A A A

vytvoří 2D histogram,
kde osa X je a, osa Y je
b, c a d jsou hodnoty a
počet ve skupinách se
zvyšuje o c pokud je c
definováno

HISTIF S A A A

vytvoří histogram
podle osy a, b jsou
hodnoty které splňují
podmínku d a počet ve
skupinách se zvyšuje o
c

Tabulka A.3: Popis vektorových funkcí
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B Uživatelská příručka

Instalace nastavení databáze
V příloze je obsažena QuestDB databáze. Pro instalaci stačí jen extrahovat
soubory do libovolné složky. Databáze se spouští přes soubor bin/questdb.exe.
Pro vyvoření tabulek a vložení testovacích dat je možné spustit přiložený
SetupTestData.jar soubor. Ten vytvoří všechny potřebné tabulky a vloží
data do databáze ze souborů data.txt, job.txt, day.txt a equations.txt.
Ke spuštěné databázi také lze přistoupit přes prohlížeč přes adresu: lo-
calhost:9000.

Ovládání programu
Samotný klient se spouští přes questDB_client.jar. Soubor lze spustit bez
argumentů pro přepočet dat z databáze nebo s dvěma argumenty pro výpo-
čet sumací v zadaném rozsahu. Oba argumenty musí být ve tvaru yyyy-MM-
dd, tedy například:

java -jar questDB_client.jar 2022-04-20 2023-06-25

Pro zvýšení limitu maximálně zpracovávaných záznamů je nutné přepsat
danou proměnnou v souboru Client.java.
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