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Obsahově je text práce průměrný. Jako problematickou považuji hned druhou kapitolu textu, ve které

jsou představeny hlavní reprezentanti tzv. time-series databází. U populárního systému InfluxDB je

popisována TICK stack architektura, bohužel popis je doprovozen chybným obrázkem. Chybný popis

systému InfluxDB je korunován obrázkem 2.2, na kterém je zachycena struktura dat, která správně

přísluší databázovému systému TimescaleDB. Představení systému TimescaleDB je také problematické

svým obrázkem. Ten rozhodně neukazuje relační datový model ale strukturu záznamu, kterou lze vložit

do tabulky databáze. U všech představených systémů mi chybí výčet operací, které může programátor

v databázi použít. Konstatovat, že do databáze lze data zapsat je nedostačující. Nelze z toho poznat,

zda se jedná o vložení nových dat nebo jejich aktualizaci.

Čtvrtá kapitola popisuje strukturu ukládaných dat a vzorečků, které budou aplikovány na uložená data.

Nejdůležitější kapitola teoretické části dokumentu bohužel obsahovala popis jen jediného vzorečku, i

když odevzdaný archiv obsahuje 5 dalších vzorečků. Naštěstí to zachránila příloha A, která

neobsahovala vzorečky, ale funkce, které mohou být v zápisu vzorečku použity. K zápisu vzorečku

student zvolil prefixovou notaci bez vysvětlení proč.

Nejvíce ošizená je pátá kapitola, která se věnuje popisu klientské aplikace. Jednotlivé třídy jsou

popsány pouze výčtem atributů a metod, kde každá metoda je stručně slovně popsána. Je škoda, že

v celé kapitole není k dispozici jediný fragment zdrojového kódu vybraných metod.

První kapitola textu nezačíná na straně 1, ale stránkou 8. Protože poslední kapitola je zakončena na

straně 42, nabízelo se ověření, jaký je rozsah dokumentu dle metodiky KIV – napočítal jsem 23

normostran. Na obranu studenta bych k rozsahu dokumentu připočetl celou přílohu A zahrnující

bohatý výčet implementovaných pseudokonstant a funkcí.

V textu se nachází několik překlepů a zvláštní odkazování na obrázky a tabulky. Např. na str. 18: „Při

detailním výpisu času 3.1 je vidět“ není poznat, že se jedná o odkaz na Obr. 3.1. Podobných formulací

je v textu více (strany 22, 23, 37, 38 a 39). Z internetu převzaté obrázky 2.4, 2.5, 2.7 až 2.10 mají černé

pozadí a bílý text což výrazně snižuje jejich čitelnost na papíře. Vzhledem k Apache licenci těchto

obrázků mohl student změnit jejich barvy pozadí a textu.

Programovým řešením bakalářské práce jsou dva programy napsané v jazyce Java. První program

SetupTestData.jar je zmíněn jen v uživatelské příručce (Příloha B) a je použit pouze pro

vytvoření potřebných tabulek v úložišti databáze QuestDB a jejich naplnění testovacími daty. Ty jsou

součástí odevzdaného archivu. Druhým programem je klientská aplikace questDB_Client.jar,

která nabízí dva způsoby využití: buď pro aplikaci vzorečků nad uloženými daty, anebo výpočet

sumačních dat pro definované časové období. Klientská aplikace zahrnuje 4 třídy, zdrojové soubory

obou programů jsou korektně komentovány a dostupné v odevzdaném archivu.

Pohledem na zdrojový kód klientské aplikace musím konstatovat, že není dobře dekomponován. Např.

stěžejní metoda selectData() třídy Client obsahuje opakující se dva typy programových bloků,

které se liší konstrukcí dotazu do databáze a zápisem odpovídajících dat do databáze. Samotná metoda

obsahuje cca. 160 řádek programového kódu. Ještě více nepřehledná je metoda parseFunction()

třídy EquationParser, která obsahuje konstrukci switch na cca. 880 řádcích programového

kódu.

Klientská aplikace vykazuje popisovanou funkcionalitu, jen časů uváděných v kapitole věnující se

testování jsem nebyl schopen dosáhnout. Podle studenta použití klientské aplikace v režimu aplikování

vzorečků nad testovacími daty (6 000 záznamů) trvá fáze výběru dat cca. 13 sekund. Ručním měřením

času jsem při prvním puštění (vybírá 5 000 záznamů) ve fázi čtení naměřil cca. 90 sekund, při druhém

(vybírá zbývajících 1 000 záznamů) cca. 6 minut a třetí spuštění (nevybere žádný záznam) překročilo 10

minut. Pokud jsem odpovídající dotaz spustil v konzoli databáze (nevybere žádný záznam), obdržel

jsem výsledek také až po 10 minutách. Proto považuji studentem uvedené časové údaje v tabulce 6.1

za chybné.

Student použil pro napsání práce 14 elektronických zdrojů, které ve skutečnosti zahrnují 6 různých

webů – 3x dokumentace představených time-series databází, 2x blog věnovaný těmto databázím a

dokumentace PostgreSQL databáze. Všechny prameny jsou aktuálně dostupné a v dokumentu řádně

citované.

Dotazy k práci

1. Aplikování vzorečků na dosud nezpracovaná data je realizováno jazykem Java nebo prostředky

time-series databáze a proč?

2. Jak se klientská aplikace zachová, pokud bude z databáze načten vzoreček obsahující

neznámou funkci či pseudokonstantu?

Zadání a zásady pro vypracování bakalářské práce student splnil i přes výše uvedené výhrady.

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26.5.2022 Ing. Martin Zíma, Ph.D.